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О применении налоговой льготы

Уважаемые Коллеги!
В настоящее время в целях стимулирования спроса на российское

высокотехнологичные решения и повышение их конкурентоспособности
Правительством Российской Федерации принято соответствующее распоряжение
от 20 июля 2023 г. № 1937-р, которым утвержден Перечень российского
высокотехнологичного оборудования, в отношении которого при формировании
первоначальной стоимости основного средства налогоплательщик вправе учитывать
расходы с применением коэффициента 2 (далее соответственно – Перечень,
налоговая льгота, льготный коэффициент).

Налоговая льгота предусмотрена для организаций-потребителей российского
высокотехнологичного оборудования и представляет собой льготный (повышенный)
коэффициент за приобретение амортизируемого оборудования, поставленного
на баланс, для последующего снижения налогооблагаемой базы по налогу
на прибыль.

Так, указанная льгота реализуется в соответствии с пунктом 1 статьи 257
Налогового кодекса Российской Федерации и призвана повысить заинтересованность
у компаний-потребителей осуществлять закупку российского высокотехнологичного
оборудования, а также стимулировать потенциальных российских
товаропроизводителей разрабатывать инновационные технологические решения.
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В настоящее время в Перечень включено оборудование
из станкоинструментальной отрасли (в том числе промышленные роботы
и робототехнические устройства для пищевой промышленности, аддитивные
установки, станки для обработки металлов лазером и станки аналогичного типа),
отрасли топливно-энергетического комплекса (турбины, бурильные установки),
измерительное оборудование (инструменты и приборы геофизические),
оборудование сельскохозяйственного машиностроения (сборные холодильные
камеры, теплообменники), оборудование из радиоэлектронной отрасли (средства
связи радиоэлектронные, ноутбуки, модемы), подъемное оборудование (лифты,
подъемные краны).

Важно отметить, что под российским высокотехнологичным оборудованием
понимается продукция, соответствующая требованиям, указанным в Перечне,
одним из которых является наличие указанного оборудования в реестре российской
промышленной продукции, предусмотренном постановлением Правительства
Российской Федерации от 17 июля 2015 г. № 719.

В свою очередь, по данным ФНС России за 2024 год, налоговой льготой
воспользовались 13 налогоплательщиков, закупив российское высокотехнологичное
оборудование на сумму 2,16 млрд руб. (3,24 млрд руб. с учетом льготного
коэффициента 1,5).

В этой связи в целях масштабирования применения налоговой льготы прошу
довести до членов Ваших организаций информацию о существующей системной
мере поддержки, направленной как на потребителей российского
высокотехнологичного оборудования, так и на производителей, создающих такие
инновационные решения.

Дополнительно для системного анализа результатов применения налоговой
льготы, прошу предоставить информацию об организациях, воспользовавшихся
такой льготой, из указанного ФНС России числа налогоплательщиков, а также
об объемах и видах приобретенного оборудования из Перечня при наличии таких
сведений в срок до 30 апреля 2025 г.

С уважением,
В.С. Осьмаков


